
CADERNO 9  1quarta-feira, 15 de MAIO de 2013Caderno 9 quarta-feira, 15 DE MAIO DE 2013

POrtariaS PGJ
NúmerO de PublicaçãO: 525376
POrtaria N° 1942/2013-mP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 12125/2013, em 1/4/2013,
R E S O L V E:
DISPENSAR, a pedido, o servidor efetivo ARTIME PIMENTEL DA 
SILVA do exercício da Gratificação de Tempo Integral, prevista 
no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.o 5.810, de 
24/1/1994, a contar de 1º/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
abril de 2013
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N° 1949/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
101/13-MP/Ouvidoria, de 25 de março de 2013, protocolizado 
sob o nº 11612/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CEZAR AUGUSTO DOS 
SANTOS MOTTA para exercer o cargo de Ouvidor do Ministério 
Público, durante as férias do titular, Dr. JOSÉ MARIA GOMES 
DOS SANTOS, no período de 31/5 a 30/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
abril de 2013
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N.° 1950/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA 
JÚNIOR a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
Portaria n.º 3371/2007-MP/PGJ, de 10/12/2007 e suspensos 
pela PORTARIA Nº 271/2008-MP/PGJ, de 23/1/2008, no período 
de 1º a 30/4/2013.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MONICA REI MOREIRA 
FREIRE a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
Portaria n.º 2280/2000-PGJ, de 18/12/2000 e suspensos pela 
PORTARIA Nº 1185/2001-PGJ, de 7/8/2001, no período de 6/5 
a 4/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N.° 1951/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO, 
estabelecidas pela Portaria n.° 1693/2013-MP/PGJ, de 
21/3/2013, no período de 8/3 a 6/4/2013, a contar de 
18/3/2013, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do Promotor de Justiça HAMILTON NOGUEIRA SALAME, 

estabelecidas pela Portaria n.° 5411/2012-MP/PGJ, de 
26/11/2012, no período de 31/3 a 29/4/2013, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N.° 1952/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Parecer 
Jurídico nº 80/2013-ASS/JUR/PGJ, de 20/3/2013, acolhido in 
totum pelo Procurador-Geral de Justiça
R E S O L V E:
SUSPENDER as férias da Promotora de Justiça ANDREA MOURA 
SANTOS SAMPAIO, estabelecidas pela Portaria n.° 311/2013-
MP/PGJ, de 17/1/2013, no período de 7/1 a 25/2/2013, a 
contar de 8/1/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N° 1953/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça MARCELO BATISTA 
GONÇALVES, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes 
ao triênio 2008/2011, de acordo com o art. 138 da Lei 
Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo no 
período de 1º/8 a 29/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N.° 1954/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Procurador de Justiça MARCOS ANTONIO 
FERREIRA DAS NEVES a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidos pela Portaria n.º 5974/2012-MP/PGJ, de 
12/12/2012 e suspensos pela PORTARIA Nº 1590/2013-MP/
PGJ, de 19/3/2013, no período de 25/3 a 23/4/2013.
II - AUTORIZAR a Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL a gozar 22 (vinte e dois) dias restantes de férias, 
estabelecidos pela Portaria n.º 1607/2013-MP/PGJ, de 
19/3/2013 e suspensos pela PORTARIA Nº 1623/2013-MP/PGJ, 
de 19/3/2013, no período de 26/3 a 16/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N.° 1955/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços nas Procuradorias de Justiça Cíveis,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça ANA LOBATO PEREIRA, estabelecidas 
pela Portaria n.° 5411/2012-MP/PGJ, de 26/11/2012, no 
período de 1º a 30/3/2013, no dia 19/3/2013, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N.° 1956/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça ANA LOBATO PEREIRA 
a gozar 19 (dezenove) dias restantes de férias, estabelecidos 
pela Portaria n.º 396/2013-MP/PGJ, de 21/1/2013 e suspensos 
pela PORTARIA Nº 729/2013-MP/PGJ, de 5/2/2013, no período 
de 4 a 22/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N° 1957/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
ALTERAR o período da Licença-Prêmio da Procuradora de 
Justiça ANA LOBATO PEREIRA, estabelecido pela PORTARIA 
Nº 702/2013-MP/PGJ, de 5/3/2013, no período de 1º/10 a 
29/11/2013, para gozo no período de 23/4 a 21/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N° 1958/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 058/2013/MP/
CPJPSI, de 1/4/2013, protocolizado sob o nº 12435/2013, em 
2/4/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CESAR LIMA 
ÁLVARES para, em caráter cumulativo, sem prejuízo de suas 
atribuições no 1º cargo de Promotor de Justiça de Marabá, 
exercer o cargo de Promotor de Justiça de São Geraldo 
do Araguaia e, conjuntamente com o Promotor de Justiça 
GUILHERME CHAVES COELHO, exercer o 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Parauapebas, em virtude das férias do Promotor 
de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES, no período de 8/4 a 
7/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
abril de 2013
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N° 1959/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 027/2013-MP/5ªPJ-
VDTJ, de 27/3/2013, expediente protocolizado sob o nº 
11821/2013, em 27/3/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE 
CARVALHO para, conjuntamente com o Promotor de Justiça 
DANYLLO POMPEU COLARES, atuar na sessão do Tribunal do 
Júri Popular da comarca de Marabá, nos dias 3, 4 e 5/4/2013, 
referente ao Processo nº 000585194.2011.814.0028, figurando 
como réus: José Rodrigues Moreira, Lindonjonson Silva Rocha 
e Alberto Lopes do Nascimento, podendo, nessa qualidade, 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino


